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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o vlastnostech spojení obtížně lepitelných materiálů. Teoretic-

ká část se zabývá vlastnostmi lepeného spoje a charakterizuje se zde pojem lepení plastů.

Jsou zde popsány vlivy působící na pevnost spojení. Dále jsou uvedeny základní informace

o lepidlech a stručná charakteristika lepených materiálů. V praktické části práce popisuji

použitá lepidla, lepené polymery, přípravu zkušebních těles, měření pevnosti lepených

vzorků a vyhodnocení naměřených výsledků.
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ABSTRACT

This bachelor´s thesis discusses the properties of difficult to bond materials. The theoreti-

cal part describes the properties of the bonding of polymers and characterizes the notion of

bonding plastics. It describes the operating properties of the bonding strength. It follows

basic information concerning adhesives, and bonded materials are described there. The

practical part describes the use of adhesives, bonding of polymers, preparation of test

specimens, measuring the strength of bonded samples and evaluation of test results.
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ÚVOD

První lepidla byla vyrobena z přírodních pryskyřic rostlin a stromů. První prokázané použi-

tí lepidla právě z pryskyřic pochází z doby 4000 př. n. l. . Další významnější použití lepidel

je datováno kolem roku 2000 př. n. l. . Zde je první písemná zmínka o použití a výrobě

prvních živočišných lepidlech v umění. Během následujících 500 let se lepení začíná vyu-

žívat ke spojování dřeva nejen v umění, ale i na stavbách v oblasti Mezopotámie a Egypta.

V období prvních 500 let našeho letopočtu římská a řecká civilizace objevuje umění dýho-

vání a intarzie, spočívající ve vrstvení dřevěných dýh. Postupem času byly vytvořeny nové

druhy živočišných a rybích lepidel, lepidel na bázi vaječných bílků a dalších přírodních

přísad jako krev, kůže, mléko, zrn různých plodin a včelí vosk. [6]

Kolem roku 1700 dochází k rozšíření použití lepidel a dochází ke zdokonalení a rychlým

změnám v jejich výrobě. První komerční továrna na výrobu lepidel byla otevřena v Ho-

landsku. Firma vyráběla klih ze zvířecí kůže. Asi v roce 1750 byl vydán první patent na

výrobu rybích lepidel v Británii, následovaly patenty na výrobu lepidel z kostí, škrobu a

přírodního kaučuku. [6]

Během průmyslové revoluce počátkem 20. století dochází díky novým technickým obje-

vům k využití nových materiálů. Objevují se první syntetizované materiály jako nitrocelu-

lóza, aj. Éra plastů začala objevem bakelitu v roce 1910. Postupně bylo syntetizováno

mnoho nových plastů a pryží. V posledních letech dochází k masovému nahrazování ko-

vových materiálů materiály syntetickými a zdokonalování jejich zpracování. Vývoj mo-

derních syntetických lepidel vyřešil řadu problémů souvisejících se zpracováním plastic-

kých hmot. Umožnil vrstvit (kašírovat) klasické materiály jako jsou dřevo, textil, kovy,

beton a jiné látky s plastickými foliemi nebo lehčenými hmotami. Pomocí lepených spojů

lze zhotovovat antikorozní obklady, trubní spoje, sendvičové konstrukce i velkoplošné

panely v kombinaci s dekoračními lamináty a plechy laminovanými vrstvami plastických

hmot. [1,6,12]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEPENÍ PLASTŮ

Lepení plastů můžeme charakterizovat jako technologický proces, při kterém se vytváří

nerozebíratelné spojení dvou stejných nebo odlišných plastových materiálů při použití vy-

braného adheziva (lepidla). [20]

1.1 Obecná teorie lepení

Základním předpokladem přilnavosti lepidla k podkladu (adheze), aby se mohly uplatnit

adhezní síly, je dokonalý styk lepidla s povrchem lepené hmoty. Jedná se o smáčivost po-

vrchu, což souvisí s různými dalšími faktory, jako například čistota povrchu, povrchové

napětí roztoků a jejich viskozita, atd. V neposlední řadě závisí výsledná pevnost lepeného

spoje na soudržnosti lepeného materiálu (kohezi).

Je prokázáno, že molekulárně rovné povrchy hmot se vyznačují značnou vzájemnou adhe-

zí, a to i bez použití lepidla. Na rozdíl od původních McBainových předpokladů bude tedy

hlavní podíl adheze v adhezi specifické a ne adhezi mechanické, podle které se předpoklá-

dalo zakotvení lepidla v pórech lepeného povrchu. V dnešní době je teorie adheze nejčastě-

ji interpretována několika teoriemi, které se částečně mohou prolínat, ale každá se na lepe-

ní dívá z jiného pohledu. Je to teorie molekulová (adsorpční), elektrostatická, difúzní,

chemická a reologická. [3]

Obr. 1. Adheze a koheze v lepeném spoji. [12]

1.1.1 Molekulová (adsorpční) teorie adheze

Základem této teorie adheze je vzájemné působení molekul adherendu a adheziva. Proto je

zde zapotřebí, aby molekuly měly polární funkční skupiny schopné společné vazby.

V tomto případě nejvýznamnější síly působící v lepeném spoji mezi molekulami jsou síly

Van der Waalsovské, které působí na krátké mezimolekulární vzdálenosti. Čím více se zde
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setká funkčních skupin, tím je vazba pevnější. Pro dobrou adhezi je zde zapotřebí vyššího

tlaku a teploty, zároveň též dobrého smáčení lepeného povrchu s lepidlem. [1, 3]

1.1.2 Elektrostatická teorie adheze

Podle této teorie je adheze vyvolána dotykem dvou různých substancí, které vytvoří dvoji-

tou vrstvu ve spoji. Spoj je v tomto případě kondenzátorem, jehož rozdílně nabité povrchy

se vzájemně přitahují. Pokud póly kondenzátoru oddělíme, vzniklý rozdíl potenciálů se

musí vybít nebo vyzářit jako emise elektronů. [1, 3]

1.1.3 Difúzní teorie adheze

Pevnost lepeného spoje je zde vysvětlena pomocí vzájemné difuze polymerů napříč roz-

hraním spoje a je závislá na čase spojení adherendu a adheziva, teplotě lepení, relativní

molekulové hmotnosti a vzájemném charakteru polymerů. [1, 3]

1.1.4 Chemická teorie adheze

Zde je zapotřebí, aby spojované materiály reagovaly vytvořením primárních chemických

(kovalentních) vazeb napříč rozhraním adherendu a adheziva. Přestože tento druh vazby

v lepeném spoji vzniká, všeobecně lepení probíhá v termodynamických podmínkách, které

tento druh vazby běžně neumožňují. Pokud tato reakce ve spoji proběhne, není zaručen

rozsah vazby a nelze jednoznačně potvrdit zvýšení pevnosti spoje. [1, 3]

1.1.5 Reologická teorie adheze

Na rozhraní dvou materiálů je pevnost lepeného spoje daná fyzikálně-mechanickým a reo-

logickými vlastnostmi lepených dílů. Zkoumáním lomů lepeného spoje se zjistilo, že poru-

šení spojení má kohezivní charakter. Lom tedy probíhá v jednom nebo v druhém materiálu.

Z toho vyplývá, že pevnost lepeného spoje nezávisí na Van der Waalsovských silách na

rozhraní, ale bere v úvahu jevy tvořící vazbovou mezivrstvu. [1, 3]

1.2 Fáze vzniku lepeného spoje a jeho struktura

Každé konstrukčně pevné lepené spojení dvou materiálů lze charakterizovat jako soubor

pěti na sobě závislých vrstev. Celkovou kvalitu spoje zde značně ovlivňuje míra adheze

každé jednotlivé vrstvy k vrstvám sousedním a zároveň koheze jednotlivých vrstev navzá-

jem. Pro dosažení tohoto modelu je zapotřebí, aby bylo splněno několik základních podmí-

nek. V první řadě musíme zvolit lepidlo, u kterého lze předpokládat maximální specifickou
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adhezi k lepenému materiálu. Další neméně důležitou podmínkou je dokonalá smáčivost

lepeného povrchu zvoleným lepidlem. Pro kvalitní spojení je též zapotřebí, aby lepidlo po

uzavření spoje proniklo do mikroskopických pórů povrchu s vytvořením aktivního filmu a

došlo k rovnoměrnému vyplnění prostoru mezi lepenými materiály. Nakonec musí dojít

k vytvrzení lepidla ve spáře. [3]

Obr. 2. Schéma struktury lepeného spoje. [1]

1.2.1 Kontaktní úhel smáčení

Při lepení plastů je důležité si uvědomit, že ne všechny druhy plastů jsou lepitelné. Pro

určení lepitelnosti můžeme materiál hodnotit pomocí kontaktního úhlu smáčení. Prostřed-


[…]


2 94,2 354,0 321,8 306,8

3 109,1 345,5 324,9 316,8

4 97,2 376,4 280,3 345,7

5 87,7 340,5 332,8 333,3

6 100,4 349,0 304,7 368,7

7 110,7 327,0 359,7 323,9

8 95,8 380,4 353,6 320,7

9 115,2 324,5 366,5 327,0

10 98,7 361,2 349,2 292,9

100,5 ± 8,1 351,1 ± 17,5 334,8 ± 25,9 328,1 ± 20,4

Obr. 40. Graf závislosti maximální zatěžující síly pro jednotlivé modifi-

kace POM při použití lepidla Surefix Epoxy.

Při použití lepidla Cyberbond A806 jsme z naměřených hodnot zjistili, že pevnost lepené-

ho spoje pro nemodifikovaný materiál odpovídá přibližně 4 % pevnosti základního materi-

álu. I zde dochází po úpravě materiálu plazmou téměř k 3,5 násobnému nárůstu pevnosti

lepeného spoje. Nicméně ani při modifikace plazmou nedosahuje pevnost lepeného spoje

více než 15 % proti základnímu materiálu. Z toho usuzuji, že lepidlo Cyberbond A806 není

ani po vhodné úpravě povrchu použitelné k úspěšnému lepení polyoxymetylenu.
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9.5 Porovnání tahové zkoušky lepených spojů PA66 a POM

Porovnání hodnot maximální zatěžující síly při použití různých lepidel pro materiály PA66

(Tab. 12, Obr. 29, Obr. 30) a POM (Tab. 19, Obr. 35, Obr. 36).

Obr. 41. Porovnání tahové zkoušky lepených spojů jednotlivých lepidel.

Obr. 42. Graf závislosti maximální zatěžující síly na modifikaci PA66 pro jednotlivá le-

pidla.
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Obr. 43. Graf závislosti maximální zatěžující síly na modifikaci PA66 pro jednotlivá le-

pidla.

Z grafického znázornění naměřených hodnot pro materiály polyamid 66 Technyl® A205F

a polyoxymetylen Hostaform® C 27021 zpracovaných vstřikováním je zřejmá velmi po-

dobná závislost při lepení povrchově nemodifikovaného materiálu. Nicméně polyoxymety-

len vykazuje proti polyamidu 66 asi šestinásobně horší lepitelnost vzhledem k použitým

lepidlům. Velmi dobrých výsledků lepení bylo dosaženo při použití kyanoakrylátového

lepidla Surefix 4401 v kombinaci s primerem Loctite 7239. Pro oba materiály (PA66,

POM) je použití primeru s kyanoakrylátovým lepidlem Surefix 4401 nejlepší možností ve

vztahu k výsledné pevnosti lepeného spoje v jednoosém tahu. Pro polyamid 66 jsme dosáh-

li rovnocenného výsledku s lepidlem Cyberbond A806 při modifikaci plazmou o výkonu

350 W (Obr. 42).
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá problematikou tvorby lepených spojů polymerů a vlivem

plazmové úpravy povrchu na pevnost lepeného spoje. Součástí praktické části je popis po-

užitých adheziv a adherendů, výroba a příprava zkušebních těles a samotné jejich zhotove-

ní. Také je zde popsán provedený experiment zjištění kontaktního úhlu smáčení

v závislosti na plazmové modifikaci povrchu materiálu. Dále je zde popsáno vlastní měření

na trhacím stroji Zwick 1456, na kterém byly zkoušky prováděny. Pro experiment byly

vybrány dva druhy obtížně lepitelných polymerů a pěr různých lepidel. Jednalo se o lepidlo

kyanoakrylátové (Surefix 4401), dva zástupci epoxidových lepidel (Surefix Epoxy,

Cyberbond E705) a dva zástupci dvoukomponentních metakrylátových lepidel (Parbond

Partite 7300, Cyberbond A806).

Použité materiály byly zkoumány ve vztahu k modifikaci povrchu polymeru před lepením.

Byla použita úprava povrchu plazmou o třech výkonech (300 W, 350 W a 400 W) a pro

kyanoakrylátové lepidlo použití primeru (Loctite 7239). Aplikaci primeru bych považoval

za nejjednodušší a nejlevnější možnost úpravy povrchu, v porovnání s použitými úpravami

povrchu a lepidly. Zároveň jsme dosáhli nejvyšší pevnosti pro oba testované polymery při

použití tohoto primeru. Při lepení polyamidu 66 bylo dosaženo velmi dobrých výsledků při

kombinaci modifikace plazmou a dvoukomponentních metakrylátových lepidel. Použitá

epoxidová lepidla mají v porovnání s metakrylátovými lepidly asi poloviční pevnost při

lepení polyamidu 66. Té je dosahováno při modifikaci materiálu plazmou.

Experimentální měření vlivu plazmové úpravy povrchu na pevnost lepeného spoje nám

ukázalo, že pro použitý materiál polyamid 66 Technyl® A205F je úprava plazmou před

lepením velmi přínosná a modifikovaný materiál lze poměrně dobře lepit. Naproti tomu u

použitého polyoxymetylenu Hostaform® C 27021 je lepitelnost velmi slabá i po modifika-

ci. Nemodifikovaný materiál lze lepit jen velmi obtížně. Zde by bylo nutné použít lepidlo

vhodné přímo pro tento materiál nebo jinou možnost spojování.

Porovnáním naměřených hodnot pevností při zkoumání vlivu plazmové úpravy povrchu na

pevnost lepeného spoje a hodnot kontaktního úhlu smáčení dojdeme k závěru, že plazmová

úprava povrchu výrazně zlepšuje smáčení povrchu kapalinou. Z toho je zřejmé, že použi-

tím vhodného typu lepidla, jehož smáčivost výrazněji reaguje na povrchovou aktivaci, by-

chom dosáhli výrazného zlepšení výsledné únosnosti lepeného spoje.
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