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Název bakalářské práce:

Vliv plazmové úpravy povrchu na pevnost lepeného spoje

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Jaroslava Kotrly řešila problematiku vlivu plazmové úpravy povrchu na pevnost
lepeného spoje. Celá práce je napsána na velmi dobré úrovni a všechny její cíle byly v plném rozsahu
splněny. Velmi kladně hodnotím přístup studenta k bakalářské práci a také interpretaci získaných
výsledků, která je provedená velmi přehledně.
Práce byla zkontrolována na plagiátorství systémem Thesis.cz. Práce vykazovala shodu 0 % a
výsledek kontroly je, že práce je původní a tudíž se nejedná o plagiát.
Bakalářská práce Jaroslava Kotrly splňuje veškeré požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím A - výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 3. 6. 2016

Podpis vedoucího bakalářské práce